
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 7.- REGULADORA DE LA TAXA PER LA 

RECOLLIDA D’ESCOMBRARIES 

 

 Article 1.- Fonament legal:  

 

 En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per 

l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril reguladora de les Bases de Règim local, i de 

la conformitat amb el que disposen els articles del 15 al 19 del Text Refós de la Llei 

Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 

maig, aquest Ajuntament estableix la taxa per recollida d’escombraries, que es regirà per 

aquesta ordenança fiscal, les normes de la qual s’assentin al que disposa l’article 58 de 

l’esmentat Text refós. 

 

 Article 2.- Fet imposable:  

 

 1.- Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació del servei de recepció 

obligatòria de recollida d’escombraries i residus sòlids urbans d’habitatges, allotjaments 

i locals o establiments on s’hi efectuïn activitats industrials, comercials, professionals, 

artístiques i de serveis.  

 

 2.- També esdevindrà fet imposable d’aquesta taxa el transport, abocament i 

eliminació dels materials, objectes i substàncies previstes en els apartats número 1 i 3 

d’aquest article. 

 

 3.- A aquest efecte, es consideren escombraries domiciliàries i residus sòlids 

urbans les restes i les deixalles alimentàries o els detritus que produeixen la neteja normal 

de locals o habitatges i s’exclouen d’aquest concepte els residus de tipus industrial, les 

runes d’obres, els detritus humans, les matèries i els materials contaminats, corrosius, 

perillosos o els que la seva recollida o abocament requereixin l’adopció de mesures 

especials higièniques, profilàctiques o de seguretat, i la recollida d’escòries i cendres de 

calefaccions centrals. 

 

 També es consideren residus domèstics els aparells electrodomèstics i electrònics, 

roba, piles, acumuladors, mobles i estris.  

 

 Article 3.- Subjectes passius: 

 

 1.- Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les 

entitats a què es refereix l’article 36 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General 

Tributària, que ocupin o utilitzin els habitatges en que el servei es realitzi, bé sigui a títol 

de propietari, d’usufructuari, d’habitant, d’arrendatari o, fins i tot, a precari. 

 

 2.- Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el propietari 

dels habitatges o locals, el qual podrà repercutir, si s’escau, les quotes satisfetes sobre els 

usuaris que són els beneficiaris del servei. 

 

 3.- Sense perjudici del disposat en els apartats anteriors d’aquest article, es 

determinaran els subjectes passius mitjançant l’elaboració, ampliació i rectificació del 

corresponent Padró municipal d’escombraries. 

 



 Article 4.- Responsables: 

 

 1.- Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les 

persones físiques i jurídiques a què es refereixen el articles 41, 42 i 43 de la Llei 58/2003, 

de 17 de desembre, General Tributària. 

 

 2.- Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, 

els interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els 

supòsits i amb l’abast que assenyala l’article 43 de la Llei 58/2003, de17 de desembre, 

General Tributària. 

 

 Article 5.- Obligació de contribuir i meritar: 

 

 L’obligació tributària neix amb la prestació del servei, que té caràcter de recepció 

obligatòria i general, en profit de la higiene i la salubritat pública de la població, i en virtut 

de l’ordenança governativa local. S’entendrà que utilitzen el servei els titulars 

d’habitatges existents a la zona que cobreix l’organització del servei  municipal. 

 

 El període impositiu és l’any natural. La taxa s’acredita el primer dia del període 

impositiu. 

 

 Les variacions d’ordre físic, econòmic o jurídic, incloses les modificacions de 

titularitat, tindran efectivitat en l’any següent al que tingueren lloc. 

 

 Article 6.- Exempcions: 

 

 1.- Gaudiran d’exempció subjectiva aquells contribuents que hagin estat declarats 

pobres per precepte local, que estiguin inscrits en el Padró de Beneficència com a pobres 

de solemnitat o que obtinguin uns ingressos anuals inferiors als que corresponguin al 

salari mínim interprofessional. 

 

 2.- Gaudiran d’exempció de la taxa per la recollida d’escombraries aquells locals 

que desenvolupin activitats econòmiques que siguin declarades pel Ple d’especial interès 

o utilitat municipal, per concórrer circumstàncies socials, culturals, històric artístiques o 

de foment de l’ocupació que justifiquin aquesta declaració. 

 

 Article 7.- Quota tributària: 

 

 

 1.- La quota tributària consistirà en una quantitat fixa, per unitat de local, que es 

determinarà en funció de la naturalesa i el destí dels immobles i de la categoria del lloc, 

i una quantitat variable en funció de la superfície del local, com a indicador del volum 

d’escombraries i altres deixalles assimilables generades. 

 

 2.- A aquest efecte, s’aplicarà el següent quadre de tarifes anuals: 

 

 

 

 

 



Tarifa per domicilis i garatges, quota anual irreductible:   

1.- Propietaris o arrendataris d’habitatges, per cada un 167,67€ 

2.- Propietaris o usuaris de garatges, magatzems o trasters que integren una 

unitat cadastral independent, per cada un (no afectes a activitat). Exempts els 

trasters de menys de 4m2, tot i que formin unitat cadastral independent. 

30,45€  

3.- Quota bonificada majors de 65 anys que visquin sols 84,14€ 

Tarifes per activitats econòmiques: 

1) Locals comercials: 

1.1.- Locals comercials i professionals no tarifats específicament 563,50€ 

1.2.- Locals industrials i magatzems no tarifats específicament 563,50€ 

1.3.- Establiments de venda d’aliments elaborats, fins a 100m2    566,40€ 

1.4.- Establiments de venda d’aliments elaborats, de mes de 101m2    600,00€ 

1.5.- Establiments dedicats a la venda de diaris, revistes, productes alimentaris 

com ara pa, pastisseria, xurreria, xocolateria, gelats o ambdós, queviures, 

xarcuteria, peixateria, carnisseria, verdures i fruites, ultramarins, conserves i 

pesca salada, mels i similars 

470,40€ 

2) Indústries i tallers: 

2.1.- Indústries i tallers 588,00€ 

3) Restaurants i bars: 

3.1.- Restaurants fins a 100m2 841,00€ 

3.2.- Restaurants de més de 100m2 2.050,00€ 

3.3.- Bars, cafeteries, forns de pa amb servei de bar 581,25€ 

4) Hotels, residències, pensions, turisme rural, habitatges d’ús turístic i similars: 

4.1.- Hotels, residències i pensions:             

      a. Una quota irreductible fins a 10 habitacions 504,00€ 

      b. Una quota complementària per habitació, a partir de l’11a habitació 42,00€ 

4.2.- Cases rurals, per cada apartament o habitatge, llars compartides  355,25€ 

4.3.- Habitatge d’ús turístic 564,48€ 

5) Granges: 

5.1.- Granges de bestiar  350,00€ 

6) Altres: 

6.1.- Activitats agrícoles i segadores o vinculades 322,05€ 

6.2.- Constructors, jardiners, fusters col·locadors,  lampistes i similars.   322,05€ 

6.3.- Empreses d’excavacions, tractament àrids o similars 322,05€ 

7) Aparcaments, garatges i caravànings 

7.1.- Aparcaments, garatges i caravànings 648,62€ 

8) Estacions de servei, benzineres 

Estacions de servei, benzineres 816,00€ 

 

 Quan una activitat es desenvolupi en el domicili del subjecte, es pagarà únicament 

la taxa de recollida d’escombraries corresponent a l’activitat. Si existís més d’una 

activitat en el mateix domicili, es pagarà la taxa corresponent a cada tipus d’activitat, 

amb una bonificació de cadascuna d’elles d’un 25%. 

  

 



 Quan un local comercial desenvolupi més d’una activitat, es computarà el 100% 

de la tarifa de taxa a l’activitat principal i les activitats complementàries es 

comptabilitzaran al 25%. 

 

3.- En tot cas, es repercutirà en la taxa el cost dels contenidors demanats pels 

particulars per al seu propi ús. 

 

 Article 8.- Bonificacions: 

 

 1.- Es preveuen bonificacions del 100% de la quota tributària de la taxa per la 

recollida d’escombraries, en el cas d’activitats industrials, agrícoles, segadores o granges 

de bestiar, si disposen de gestors privats degudament acreditats i aporten declaració 

responsable i/o el certificat del gestor autoritzat per a la recollida d’alguna o totes les 

fraccions de residus. 

 

2.- Gaudiran d’exempció subjectiva aquells contribuents que hagin estat declarats 

pobres per precepte legal, que estiguin inscrits en el Padró de Beneficència com a pobres 

de solemnitat o que obtinguin uns ingressos anuals inferiors als que corresponguin al 

salari mínim interprofessional.  

 

3.- S’aplicarà la quota bonificada als contribuents majors de 65 anys que acreditin 

que viuen sols, d’acord amb el Padró Municipal d’Habitants de Viladamat. Per a 

l’aplicació de les exempcions o bonificacions detallades en els punts 1 i 2, els interessats 

hauran de sol·licitar-ho expressament a l’Ajuntament mitjançant instància.  

 

 La bonificació haurà de ser sol·licitada per l’interessat abans del 31 de desembre 

de l’exercici anterior al que es meriti la quota tributària, juntament amb la declaració 

responsable o el certificat del gestor de residus autoritzat. No caldrà renovar anualment 

la bonificació. 

 

 Article 9.- Acreditació: 

 

 1.- La taxa s’acredita i neix l’obligació de contribuir des del moment en què 

s’iniciï la realització del servei, que hom entendrà iniciat, atesa la seva naturalesa de 

recepció obligatòria, quan el servei municipal de recollida d’escombraries domiciliàries 

en els carrers o llocs on figurin els habitatges utilitzats pels contribuents subjectes a la 

taxa estigui establert i en funcionament.  

 

 2.- Una vegada s’hagi establert i funcioni el servei esmentat, les quotes 

s’acreditaran el primer dia de l’any natural i el període impositiu comprendrà l’any 

natural. 

 

 3.- La taxa es prorratejarà per trimestres naturals en els casos d’altes i baixes. 

 

 Article 10.- Declaració i ingrés: 

 

 1.- Dins dels trenta dies hàbils següents a la data en què s’acrediti per primera 

vegada la taxa, els subjectes passius formalitzaran la seva inscripció en matrícula i 

presentaran, a aquest efecte, la declaració d’inscripció d’alta corresponent i ingressaran, 

simultàniament, la quota anual. 



 2.- Quan es conegui d’ofici o per comunicació dels interessats qualsevol variació 

de les dades que figuren a la matrícula, aquesta tindrà efecte a partir del període de 

cobrament següent al de la data en que s’hagi realitzat la declaració. 

 

 3.- El cobrament de les quotes s’efectuarà anualment, mitjançant un rebut derivat 

de la matrícula.  

 

 Article 11.- Infraccions i sancions: 

 

 1.- S’aplicarà una sanció de 300,00€ a totes aquelles persones que facin un ús 

indegut de la deixalleria municipal o aboquin deixalles en llocs no autoritzats. 

  

 2.- Es prohibeix la realitzacions d’actuacions com ara:  

 
- Dipositar escombraries fora dels contenidors adequats, d’acord amb la seva corresponent 

fracció 

 

- Dipositar mobiliari i/o estris en els contenidors de la via pública, atès que l’ajuntament 

disposa de l’espai de la deixalleria amb contenidors destinats a l’efecte 

 

- Llençar o dipositar deixalles o qualsevol tipus de residus en les vies públiques o en espais 

públics o privats, tant dins el casc urbà com en sòl rústic 

 

- La utilització de la via pública com a zona d’emmagatzematge de materials o productes 

de qualsevol tipus, tret d’autorització expressa de l’ajuntament 

 

- Qualsevol d’altres similars que vagin en detriment de la conservació i la neteja de les vies 

públiques i dels espais públics  

 

D’acord amb l’article 21.1.n) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les 

Bases de Règim Local, l’exercici de la potestat sancionadora per infracció de les 

ordenances fiscals correspon a l’alcaldessa, dins l’àmbit de les seves competències, prèvia 

incoació del corresponent expedient administratiu. L’expedient administratiu que 

s’instrueixi s’adequarà a la vigent Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 

administratiu comú de les administracions públiques.  

 

 3.- Als efectes de la present Ordenança, les infraccions es classifiquen en molt 

greus, greus i lleus.  

 

a) Es consideren infraccions molt greus la reincidència en la comissió 

d’infraccions greus. 

 

b) Es consideren infraccions greus:  

 
- No realitzar un ús adequat dels espais públics  

 
- Dipositar escombraries fora dels contenidors adequats, d’acord amb la seva corresponent 

fracció 

 



- Dipositar mobiliari i/o estris en els contenidors de la via pública, atès que l’ajuntament 

disposa de l’espai de la deixalleria amb contenidors destinats a l’efecte 

 

c) Es consideren faltes lleus totes aquelles que no estiguin tipificades com a greus 

o com a molt greus. 

 

Les sancions corresponents a les infraccions detallades són les que segueixen:  

 
- Infraccions molt greus: fins a 1.500,00€ 

- Infraccions greus: fins a 1.000,00€ 

- Infraccions lleus: fins a 500,00€ 

 

 4.- En tot allò relatiu a la qualificació d’infraccions tributàries i de les sancions 

que els corresponguin en cada cas, s’atendrà al que disposen els articles 181 i següents de 

la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària. 

 
 Article 12.- Data d’aprovació i vigència: 

   

 Aquesta Ordenança, que consta de dotze articles, va ser modificada pel Ple de 

l’ajuntament en sessió celebrada el dia 19 de desembre de 2024. 

    

 Aquesta Ordenança entrarà en vigor a partir de l’1 de gener de 2025 i romandrà 

en vigor fins que no s’acordi la seva modificació o derogació. 

 

  Vist i Plau, 

  L’alcaldessa,     La secretària,  

  Dolors Pons Sais    Núria Sala Castellón 

 


